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Ha ocHory r{raHa 12.,51. u 53. 3aroua o noKirnHoj caMoyrrpaBr,r 6p.03lL-040 (,,Cnyx6eHr{ Jrr.rcr PK"

6p.28/2008), u.naua 3. cras l. u qrasa 8. AguraHr,rcrparuBHor ynyrcrBa MJIC-a 6p. 05/2020 o

nocTynrluMa ocHr4Bana, cacTaBy H HaAJrexHocTr,r cTaJrHr,rx og6opa, Kao H qJraHona 9, 29. cras l. w

31. C'raty'ra olIxrI,IHe 3Beuan, a y:r,ruajyhr.r y o6srap r,r3BprxeHy orleHy 3aKoHr4Tocrr, [perxoAHe

Ognyxe o l{36opy qrlaHoBa Oa6opa 3a 3ajeAHr.rqe (6poj 020-l2ll2 oA 05.03.2026. ro4rane), xojorr,r je

oI crpaHe HaAnexHor MI.,IHI..IcrapcrBa y(a3aHo Ha florpe6y ycxnaluBarua v HirrroxeHo ,qoHorxene

HoBor arcra, CxynrurflHa onllrruue 3eeuau, HaKoH nperxoAHor pagMarpa[La v ..:tacarsa, Ha csojoj 1.

(npnoj) nanpe4Hoj ceAHLrrII4 y 2026. roAHHH, ogpNaHoj gaua 07.M.2A26. roAHHe, je4Homacuo

AOHOCT,T:

oAJryKy

o Qoprvrnparby OA6opa 3a 3ajeAHrqe

rf.nan I.

OsoNa oAJIyKoM $oprr,rrapa ce Oa6op sa sajeAuNue Kao crirrrHlr og6op Crynurrune orurrrr4He 3se.{aH.

rfuau 2.

O.q6op r{3 qJraHa l. ose oAnyKe Qoprrlupa ce y cle4eheM cacraBy, r,r ro:

L lujarua Pa4oaaHoauh - u.raHuqa (xeua, flpe.qcraBHurtra rlpHoropcre rajegunqe),

2. Lluec Aroeuh - qlaunqa (xeua, [peAcraBHr4qa 6ourruaure aaje4nuqe),

3. Lllup flequ - r{raH (rvryIurcapaq, og6opHur CryururuHe 14 npeAcraBHurc al6aucre sajegnnqe),

4. flpe4par Pa4onanonuh - qlas (rrayruxapaq, o46opnux Clryruruue),

5. Pagouup Byuorr,rh - qJraH (rrayrurapaq, ol6opHur Crynrurane).

rfuax 3.

Oa6op sa sajeguuqe pi[Marpa rll4Tarba ras cnoje Ha.qJrexHocru y cKJraAy ca qJraHoM 53. 3arcoHa 6p.

03lL-040 o loraruoj caMoynpaBla u ogpe46anaa A4urauucrparuBHor ynyrcrna MJIC-a 6poj 0512020

o [ocTynrlr4Ma ocHr,rBau,a, cacTary I,r HaAnexHocTr,r cTaJIHI,Ix o.46opa.



rllau 4.

IlpeAceAurara/npeAceAuuuy Oa6opa :a :aje4nuqe Orapajy qnaHoBu Oa6opa sehrHoM uracoBa Ha

upnoj roncruryrnruoj ceAHr.rqu Oa6opa.

r{.nan 5.

ManAat qJIaHoBa O46opa sa saje4Hraqe rpaje KoJrHKo lr MaHAar og6opurnrca Crynurnue onurruHe,

o,qHocHo npecraje npecraHKoM MaHAara o46opuur<a, y cKJraAy ca saxehnM flponncr{Ma H

4e$rauucauo je uraHou 12. Agrunuucrparr.rBHor ynyrcrBa MJIC-a 6p. 0512020 o nocrynrlr{Ma

ocHHBaBa, cacraBy r,r HaAJrexHocrI,I crarrHux og6opa.

rlnan 6.

Ognyna ce AoHocIt Kao HoBr,r, ycrnaleHu aKT paAr4 nocryrralba no HaJrory HaAJrexHor Mr,rHr{crapcrBa

(6poj 020-l2l/2 ot05.03.2026. ro4nne) u3 nocryrKa orleHe 3aKoHurocrrr rrperxoAHe oAnyre.

,{anona crynaFba Ha cHary oBe oAnyKe npecraje Aa B&rur [perxoAHa O4nyra Crynurr:uHe onrrrrr,rHe

3seqaH o $opurupamy Oa6opa:a saje4Hrzqe (6poj: P-l-4/26, AaryM: 30.01.2026. rolrane).

rlnan 7.

Harou yceaja*a oA crpaHe Cryuru:rnue onrrrrr{He 3neuau, ona O4lyra cryfla Ha cHary 30 Aaua o.q

cJIaBa HaA3opHoM opraHy, y cMI4cJIy ruraHa 8, y resu ca qrauoM 9 3arosa 6p.08/11284 o ynpaBHoM

rpeEc[I{TI{BaBy oIIIurI4HcKux anara u 7 ilarua og januor o6jarruearra Ha oruracuoj 'ra6lu uln

snaHuunoj ne6 c'rpauuuu onrrrrr{He.

O6pa3iloilcerbe

OAlyra o $oprvtuparry O46opa sa sajegnuqe AoHocr{ ce Kao uonu, ycxrafeHlr aKT, paApr nocryna}La

ro Hanory Ha.(nexHor MllHldcrapcrra, 6poj 020-l2l/2 oa 05.03.2026. roiluse, AaroM y nocryrKy

olleHe 3aKoHHTocrH rperxoAHo AoHere O.qryxe Cryuurruue otruruHe 3seqaH o $opuupamy

O.q6opa sa sajeAHraue.

Pasror 3a AoHoIxeI+,e oBe oAiIyKe orneAa ce y norpe6u ga ce nuTarre Soprvrapama Ogbopa sa

saje4nr,rqe ypeAll rua jacau, [orIIyH a ca saxehtaM nponlrcuMa ycxnafen Haqr,rH, y cKJraAy ca 3arosotr

o loxalHoj caMoynpaBu, Crary:rou on[rrrrue 3seqau u olpeA6aura A4uunucrpar]rBHor ynyrcrBa

MJIC-a 6poj 05/2020 o nocryuql{Ma ocHr,rBarr,a, cacraBy rr Ha.UrexHocrn crrurHr.rx og6opa.

OsoN{ oAJryKoM ce yrnpfyje ga O46op :a saje,(Hr.rue 6pojn 5 vlaHona, y cKJraAy ca turaHoM 31. cras

2. Cruryra orlrrrrHe 3seqaH. flpururcou yrrplr.reama cacraBa Og6opa nocedno je nofeuo parryHa

.qa y rreroBoM paAy yvecruyjy cne saje4uuqe rcoje xHBe y onrrrruHr{, quMe ce o6e6elyje



rpe,{craBJbabe I4HTepeca cBr{x sajegHuqa a ocrnapyje cBpxa noc'rojama oBor reJra Kao MexaHr43Ma

3a 3arrrTr4Ty, npoMorlr4jy r.r yHarpeleBe npaBa 3ajeAHrarla Ha JroKirJrHoM HprBoy.

llcrorpeueHo, rIpeAJIoxeHH cacraB Og6opa je yrnpfeH TaKo Aa je rncnymeu 3a(oHcxr4 ycnoB Aa

rpocry nehuny rlraHoBa Og6opa qHHe npeAcraBHr.rqlr Crcynurr:uHe orrruruHe 3neuaH, y cKJraAy ca

qJIaHoM 53.1 3arona o lorannoj caMoyrpaBr4. Ilope4 Tora, cacrar O46opaje ogpeleH H y cxJra.{y ca

o6aresoM 4a nehuuy ulauona Og6opa sa sajeAHHrIe qr.rHe npu[aAsnqu uenehuHcxrrx saje4uuqa, ruro

je o6es6efeuo yueurheM rlpeAcraBunra al6ascKe, qpHoropcKe r,r 6oruma.me sajeguuqe, carJracHo

3aKOHy H peJreBaHTHOM a/qMrrHr,rCTpaTr4BHOM ynyTcTBy.

flpulurou rpeAnararba ra yraplurama cacraBa O46opa roleHo je pauyua [r o roMe Aa oBo reJro

oApaxaBa poAHy paBHonpaBHocr, y cKnaAy ca saxehuM 3aKoHoAaBcrBoM, r{r,rMe ce o6e6efyje

paBHorIpaBHa 3acryrlJbeHocr I{ [orIIToBa]Le uauela jegHarux naoryhHocrr4 y paAy oBor on[rrraHcror

TEJIA.

,{oHorueneM oBe oAnyKe o6e:6e!yje ce 3aKoHr4ro ra @ynxquoHaJrno oOpasorarre Og6opa ra

saje4ur.rqe Kao criIJIHor reJla CrynuruHe oflrrrraHe, xoje he y oKBr.{py cnojnx HaAnexHocrpr

pa3Marparu IIlITalLa o4 :uauaja sa uoroxaj saje,qHrarl4 .{aBarn npenopyKe r.1 AolpuHocr{Tr.r

Llucrl,ITyluoua-nnoj 3aurrraTu rrpaBa cnux sajeguuqa rcoje xlrBe Ha repuropnju onrrrrrrHe 3seqaH.

Lluajyhu y BrIAy Aa ce oBoM oArIyKoM Ha rorrryH ra ycxnaleu HaqHH ypebyje ruarepnja roja je 6r,rna

npeAMer nperxoAHe o,{nyKe, upe4ruleHo je ,qa lanorra cryrra}La Ha cHary oBe oAnyKe npecraje 4a

naxu O4nyxa CrcynrutuHe orrrrraHe 3seqaH o Qopurapamy O46opa sa saje4nnqe, 6poj P-l-4126 ot

30.01.2026. roAraHe.

I,Is cslrx HaBeAeHIrx pa3ilora, [peAJroxeHo je ga CnynuruHa oflrurltHe 3aeqaH AoHece O4iryrcy o

$oprrauparry O.q6opa :a :aj elnraqe Kao y Aucrro3uTrrBy.

u Crcyururuue o[rrrrt,rue
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NE baz0 tE neneve 12, 51 dhe 53 te Ligjit pEr Vet€qeverisje Lokale nr. 03/L-040 ("Gazeta Zyrtarc e

RK" nr. 28/2008), nenit 3 paragrafi I dhe nenit 8 td Udh€zimit Administrativ t€ MAPL-s€ nr.0512020

pEr procedurat e themelimit, p€rbErjen dhe kompetencat e komiteteve tC pdrhershme, si dhe t€ neneve

9,29 paragrafi I dhe 3l td Statutit te Komun€s s€ Zveganit, duke marrd parasysh vlerdsimin e

ligfshm0risE s0 Vendimit paraprak p€r zgjedhjen e anetar6ve tE Komitetit pdr Komunitete (numer

020-l2ll2, dat€ 05.03.2026), me t€ cilin nga ministria kompetente 6sht6 theksuar nevoja p€r

harmonizim dhe €shtO urdh€ruar nxjerrja e nj€ akti t€ ri, Kuvendi i Komun€s sE Zveganiq pas

shqyrtimit paraprak dhe votimit, n€ mbledhjen e tij tE I -rE (pare) td jasht€zakonshme nE vitin 2026,

tE mbajtur mE 07.04.2026, me votim unanim miraton:

VENDIM

p6r formimin e Komitetit pEr Komunitete

Neni 1.

Me kEtE vendim formohet Komiteti pdr Komunitete si komitet i p0rhershdm i Kuvendit tE Komunds

sE Zveganit.

Neni 2.

Komiteti nga neni I i ketij vendimi formohet ne kete pErb€rje, si vijon:

1. Dijana Radovanovid - an€tare (fem6r, pdrfaqEsuese e komunitetitmalazez),'

2. Ines Aljovi6 - andtare (fem€r, p0rfaq6suese e komunitetit boshnjak),

3. Ilir Peci - an€tar (mashkull, anEtar i Kuvendit dhe pErfaqdsues i komunitetit shqiptar),

4. Predrag Radovanovid - an6tar (mashkull, an6tar i Kuvendit),

5. Radomir Vudovi6 - andtar (mashkull, an€tar i Kuvendit).

Neni 3.

Komiteti p6r Komunitete i shqyrton gdshtjet nga kompetenca e tij nii p€rputhje me nenin 53 te Ligiit

w.03/L-040 p0r VetEqeverisje Lokale dhe me dispozitat e Udhdzimit Administrativ tE MAPL-s€ nr.

05/2020 pEr procedurat e themelimit, perb€rjen dhe kompetencat e komiteteve t€ pdrhershme.
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Neni 4.

Kryesuesin/kryesuosen e Komitetit p6r Komunitete e zgjedhin andtaret e Komitetit me shumice

votash nd mbled$en e par€ konstituive tE Komitetit.

Neni 5.

Mandati i an6tardve t€ Komitetit p€r Komunitete zgjat aq sa mandati i an€tar€ve t€ Kuvendit td

Komunds, pErkat0sisht pErfundon me p6rfundimin e mandatit t€ an6tar€ve tE Kuvendit, n0 p0rputhje

me legjislacionin n0 fuqi dhe €shtE percaktuar me nenin 12 tti Udh0zimit Adminishativ te MAPL-stt

nr.05/2020 p6r procedurat e themelimit, p6rb€rjen dhe kompetencat e komiteteve tE p€rhershme.

Neni 6.

Vendimi nxirret si akt i ri, i harmoniztnr, p5r veprim sipas urdhrit tE ministris€ kompetente (numdr

020-l2l/2, dati, 05.03.2026) nga procedura e vler€simit ttl ligjshmiiris€ sE vendimit paraprak.

Ditdn e hyrjes nd fuqi te ketij vendimi pushon sE vlefshmi Vendimi paraprak i Kuvendit tE Komunes

s€ Zveganit p6r formimin e Komitetit p6r Komunitete (num5r:P-1,-4/26, dat6: 30.01.2026).

Neni 7.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komun€s s€ Zveganit, ky Vendim hyn nd fuqi 30 dite nga d€rgimi te

organi mbik€qyr6s, nE kuptim tE nenit 8, lidhur me nenin 9 te Ligjit nr.08lL-284 ptir Shqyrtimin

Administrativ t€ AkteveKomunale, si dhe 7 ditl ngapublikimi publik n0 tabel€n e shpalljeve ose n€

faqenzyrtare tE internetit tE komun€s.

Arsyetim

Vendimi p6r formimin e Komitetit pdr Komunitete nximet si akt i ri, i harmonizuar,plrveprim sipas

urdhrit t€ ministrisE kompetente, numdr 020-12112, datd 05.03.2026, te dhiind n0 procedur6n e

vlerdsimit t€ ligjshm6ris6 sE Vendimit te nxjemE mE her€t nga Kuvendi i KomunEs sE Zveganit p6r

formimin e Komitetit pEr Komunitete.

Arsyeja p6r nxjemjen e k0tij vendimi q€ndron n€ nevoj€n qi! gCshtja e formimit tti Komitetit p6r

Komunitete td rregullohet n€ m0nyr€ t€ qart6, td plotE dhe nC harmoni me legjislacionin nd fuqi, n€

p6rputhje me Ligjin p€r Vet0qeverisje Lokale, Statutin e Komunds s€ Zveganit dhe dispozitat e

UdhEzimit Administrativ tC MAPL-s€ nr. 05/2020 pEr procedurat e themelimit, p6rbdrjen dhe

kompetencat e komiteteve t€ pCrhershme.

Me kete vendim p6rcaktohet se Komiteti p€r Komunitete ka 5 anEtar6, nii p€rputhje me nenin 31

paragrafi 2 t€ Statutit t€ Komun6s sii Zveganit. Gjate p6rcaktimit t€ pErb€des sE Komitetit 6sht6 pasur



kujdes tE vegante qd n€ pun€n e tij tt! marin pjes6 t€ giitha komunitetet q€ jetojnil n€ komun0, me

g'rast sigurohet p€rfaqesimi i interesave tE te gjitha komuniteteve dhe realizohet qellimi i ekzistimit

te ketij organi simekanizdm pdr mbrojtjen, promovimin dhe avancimin e td drejtave td komuniteteve

nd nivel lokal.

Nj€kohilsisht, p€rb€rja e propozuar e Komitetit €sht6 p€rcaktuar nE at6 mdnyr6 q€ t€ plot€sohet kushti

ligjor qii shumicen e thjeshtd tE an€tar6ve t0 Komitetit ta p€rb0jn€ p€rfaq€suesit e Kuvendit td

Komun6s s€ Zveganit, nE p6rputhje me nenin 53.1 te Ligiit per Vetdqeverisje Lokale. P6rveq k€saj,

ptlrbtirja e Komitetit dshtii p€rcaktuar edhe n€ pdrputhje me detyrimin qE shumicdn e andtar6ve tE

Komitetit p6r Komunitete ta ptirb6jn6 pjesetar€t e komuniteteve joshumicC, gj6 qC 6sht6 siguruar me

pjes6marjen e p6rfaq6suesve t€ komunitetit shqiptar, malazez dhe boshnjak, nC pajtim me ligiin dhe

udh€zimin administrativ ptlrkat€s.

Gjat€ propozimit dhe p€rcaktimit te pErb6rjes sE Komitetit eshte pasur parasysh edhe fakti qti ky organ

td pasqyroj€ barazind gjinore, nti p6rputhje me legjislacionin nE fuqi, me g'rast sigurohet pdrfaq€sim

i barabart€ dhe respektimi i parimit t€ munddsive t€ barabarta n€ pun€n e k6tij organi komunal.

Me nxjenjen e k€tij vendimi sigurohet formimi i ligjshtim dhe funksional i Komitetit per Komunitete

si organ i p€rhersh€m i Kuvendit tE KomunEs, i cili, nC kuaddr tE kompetencave t€ tij, do t€ shqyrtojd

gilshtje me rdnddsi pdr pozitdn e komuniteteve, do ti: jape rekomandime dhe do tE kontribuojd nd

mbrojtjen institucionale t6 t€ drejtave tii tE giitha komuniteteve qti jetojn€ nE teritorin e Komun0s s€

Zveqanit.

Duke pasur parasysh se me k0t0 vendim rregullohet n€ m0nyrd t0 plotd dhe tE harmonizuar materia

qC ka qen€ objekt i vendimit paraprak, 6sht€ parapar6 q6, dit6n e hydes n€ fuqi te ketij vendimi, t€

pushoj€ s€ vlefshmi Vendimi i Kuvendit td Komun€s sE Zveganit per formimin e Komitetit per

Komunitete, num€r P-l-4126, datE 30.01.2026.

PEr t€ giitha arsyet e lartsh€nuara, €sht6 propozuar q0 Kuvendi i Komunes sE Zveqanit tE nxjem6

Vendimin pdr formimin e Komitetit p€r Komunitete si nd dispozitiv.

vendit t0 Komun6s
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